
P
rim

e visioni
D

I M
A

D
R

E IN
 FIG

LIA
Il film

 di Andrea Zam
belli, prodotto da D

avide
Ferrario, racconta la storia di gruppo di venti
donne, m

olte delle quali ottantenni, che vanno
in giro per feste e sagre a cantare le stesse can-
zoni. U

n viaggio nell’energia e nell’autenticità di
queste donne e soprattutto attraverso i loro ri-
cordi e la tradizione che si perpetua da m

adre a
figlia.

A
P

PA
LO

O
SA

U
n film

 di Ed H
arris. C

on Viggo M
ortensen, Re-

née Zellw
eger, Jerem

y Irons, W
estern, durata

116 m
in. –

U
SA 2008.

Am
bientato nel 1882 nei territori del N

ew
 M

e-
xico, “Appaloosa” racconta la storia dello scerif-
fo Virgil C

ole (H
arris) e del suo vice Everett

H
itch (M

ortensen), che si sono fatti la fam
a di

pacificatori nelle città senza legge sorte in quel-
le terre selvagge. Ispirato dal rom

anzo om
oni-

m
o di Robert B

.Parker,il film
 di Ed H

arris (ric-
chissim

o di citazioni e rim
andi m

etafilm
ici),

di-
m

ostra che c’è ancora spazio per il W
estern.

TO
N

Y M
A

N
ER

O
U

n film
 di Pablo Larrain. C

on Alfredo C
astro,

Paola Lattus, D
ram

m
atico, durata 98 m

in. –
C

i-
le/B

rasile 2008.
N

el C
ile del 1979, lacerato dalla dittatura di Pi-

nochet, Raul Peralta è un fan accanito di Tony
M

anero, il personaggio interpretato da John tra-
volta nel film

 “La febbre del sabato sera”. Q
uan-

do in TV verrà indetto un concorso per trovarne
il sosia, Raul non si ferm

erà davanti a nulla per
raggiungere il suo sogno. Intanto i suoi am

ici
vengono perseguitati e oppressi dalla polizia
segreta del regim

e cileno. Pablo Larrain narra la
storia di un perdente, freddo e solo, U

n film
 du-

ro, dalla fotografia opprim
ente per dipingere un

affresco di un paese e di un uom
o sull’orlo del

baratro.

B
A

B
Y LO

VE
U

n film
 di Vincent G

arenq. C
on Lam

bert W
ilson,

Pilar López de Ayala, durata 90 m
in. –

Francia
2008.
Erano la coppia perfetta…

 diciam
o quasi per-

fetta…
 Em

m
anuel voleva un figlio, m

a non Phi-
lippe. U

n giorno, però, Em
m

anuel decide di fa-
re il grande passo, a rischio di perdere Philippe.
M

a com
e si fa a fare un bam

bino
se entram

bi
sono gay? B

asta innam
orarsi della bella Fina…

e farla innam
orare…

L’opera prim
a di Vincent G

arenq affronta il deli-
cato tem

a della fam
iglia om

oparentale, m
etten-

do da parte le difficoltà reali e dram
m

atiche del-
la vita quotidiana per costruire una com

m
edia

sensibile e rom
antica, sicuram

ente d’eva sio ne.

Q
U

A
LCU

N
O

 CO
N

 CU
I CO

R
R

ER
E

U
n film

 di O
ded D

avidoff. C
on B

ar B
elfer, Yona-

tan 
B

ar 
O

r, 
D

ram
m

atico, 
durata 

118 
m

in. 
–

Israele 2006.
G

erusalem
m

e. Il sedicenne Asaf ha una curiosa
m

issione da com
piere: ritrovare il proprietario

di un cane abbandonato e recuperato dalle au-
torità com

unali. Seguendo le piste indicate dal
cane, Asaf viene a conoscenza delle bizzarre vi-
cende in cui è coinvolta Tam

ar, la proprietaria
dell’anim

ale, scom
parsa im

provvisam
ente. Tra-

sposizione del rom
anzo di D

. G
rossm

an, “Q
ual-

cuno con cui correre” è un viaggio di form
azio-

ne, uno sguardo sui problem
i dell’adolescenza

m
altrattata.

L’A
M

O
R

E N
A

SCO
STO

D
i Alessandro C

apone. C
on Isabelle H

uppert,
G

reta Scacchi, D
ram

m
atico, durata 90 m

in.
–

Produzione: B
elgio, Italia, Lussem

burgo.
D

anielle è una donna ricoverata in una clinica
privata dopo il terzo tentativo di suicidio. O

dia
sua figlia Sophie, con la quale non è m

ai riuscita
a costruire un rapporto e per questo si è inflitta
un 

silenzio 
inviolabile, 

autorelegandosi 
in 

un
m

ondo chiuso e sterile, senza reazioni, senza bi-
sogni, senza futuro.
U

n film
 disturbante e coraggioso che gravita at-

torno 
all’im

m
ensa 

bravura 
della 

H
uppert. 

U
n

m
elò tutto al fem

m
inile che non risparm

ia allo
spettatore im

m
agini e situazioni scom

ode, rac-
contate in m

odo raffinato e accurato.

U
N

 A
LTR

O
 P

IA
N

ETA
U

n film
 di Stefano Tum

m
olini. C

on Antonio M
e-

rone, 
Lucia 

M
ascino, 

D
ram

m
atico, 

durata 
81

m
in. –

Italia 2008.
U

na m
attina d’estate, Salvatore osserva l’oriz -

zon te di dune che si staglia sul blu del cielo, ol-
tre c’è la spiaggia e un’intera giornata da tra-
scorrere. U

na giornata dai risvolti im
previsti e,

forse, una nuova possibilità, una nuova vita…
G

irato a bassissim
o costo, in soli sette giorni,

l’opera di Tum
m

olini è sicuram
ente di im

patto,
grazie anche ad alcune scene forti e ad una vi-
sione per niente m

oralista e lontana dai luoghi
com

uni dei tem
i che tratta. U

n affresco della
condizione um

ana, non solo om
osessuale, con

in prim
o piano l’unicità di ognuno di noi rispet-

to agli altri.

FU
G

A
 D

A
L CA

LL-CEN
TER

U
n film

 di Federico Rizzo. C
on Angelo Pisani,

Isabella Tabarini, D
ebora Villa, N

atalino B
alasso,

C
om

m
edia, durata 95 m

in. –
Italia 2008.

La vita e le vicende sentim
entali di G

ianfranco,
giovane precario dei giorni nostri, catapultato
dalla gioia di una laurea a pieni voti in vulcano-
logia direttam

ente in un call center. Assunto
per la sua qualifica accadem

ica “particolare”,
G

ianfranco vedrà progressivam
ente allontanarsi

i sogni e sarà declassato all’ultim
o grado della

scala professionale…
A m

età strada tra film
 e docum

entario, “Fuga
dal call center” è un’opera sperim

entale, che
descrive un m

ondo spietato e senza regole at-
traverso im

m
agini e situazioni da black com

e-
dy, a tratti surreale.

G
A

R
A

G
E

U
n 

film
 

di 
Leonard 

Abraham
son. 

C
on 

Pat
Shortt, Anne-M

arie D
uff, C

om
m

edia/D
ram

 m
ati -

co, durata 85 m
in. –

Irlanda 2007.
Josie lavora in una pom

pa di benzina. Q
uando

il capo decide di tenere aperto il servizio anche
durante il w

eek-end, Josie si vede affiancare
D

avid, un quindicenne che lo aiuterà proprio in
quei pochi giorni della settim

ana. D
opo il gelo

iniziale da parte del ragazzino, i due diventano
am

ici e la situazione si fa più sem
plice. Fin-

ché…
Leonard (Lenny) Abraham

son firm
a un’opera

dram
m

atica m
a con m

olti tratti ironici, disillusa
e un po’ provocatoria, recitata benissim

o da un
cast particolarm

ente affiatato. Vincitore del Tori-
no Film

 Festival 2007.

200920092009SchermiSchermid’estated’estate

Belli e dannati
Una selezione dei film usciti quest’anno (tutti di grande interesse, alcuni super premiati)
che il pubblico di Bergamo non ha ancora potuto vedere.

APPALOOSA di Ed Harris (114’)
TONY MANERO di Pablo Larraìn (98’)
BABY LOVE di Vincent Garenq (93’)
QUALCUNO CON CUI CORRERE di Oded Davidoff (117’)
UN ALTRO PIANETA di Stefano Tummolini (81’)
FUGA DAL CALL CENTER di Federico Rizzo (95’)
GARAGE di Lenny Abrahamson (85’)
L’AMORE NASCOSTO di Alessandro Capone (93’)

Cinemaitaliano.doc
IL PAPÀ DI GIOVANNA di Pupi Avati (104’)
GLI AMICI DEL BAR MARGHERITA di Pupi Avati (90’)
EX di Fausto Brizzi (120’)
DIVERSO DA CHI? di Umberto Carteni (102’)
DUE PARTITE di Enzo Monteleone (94’)
QUESTIONE DI CUORE di Francesca Archibugi (104’)
GOMORRA di Matteo Garrone (135’)
IL DIVO di Paolo Sorrentino (110’)
GIULIA NON ESCE LA SERA di Giuseppe Piccioni (105’)
GALANTUOMINI di Edoardo Winspeare (100’)
TERRA MADRE di Ermanno Olmi (78’)
SI PUÒ FARE di Giulio Manfredonia (111’)
PRANZO DI FERRAGOSTO di Gianni Di Gregorio (75’)
SOLO UN PADRE di Luca Lucini (93’)

Clint Eastwood
GRAN TORINO (116’) 2009
CHANGELING (141’) 2008
FLAGS OF OUR FATHERS (132’) 2006
LETTERE DA IWO JIMA (140’) 2006
MYSTIC RIVER (137’) 2003
DEBITO DI SANGUE (111’) 2002 

Quella sporca dozzinauno
MAMMA MIA! di Phyllida Lloyd (108’)
VICKY CRISTINA BARCELONA di Woody Allen ( 96’)
Giù AL NORD di Dany Boon (106’)
COCO AVANT CHANEL - L’AMORE PRIMA DEL MITO di Anne Fontaine (110’)
IL CURIOSO CASO DI BENJAMIN BUTTON di David Fincher (163’)
THE MILLIONAIRE di Danny Boyle (120’)
REVOLUTIONARY ROAD di Sam Mendes (119’)
THE READER - A VOCE ALTA di Stephen Daldry (124’)
MILK di Gus Van Sant (128’)
UN MATRIMONIO ALL’INGLESE di Stephan Elliott (96’)
IL DUBBIO di John Patrick Shanley (104’)
I LOVE RADIO ROCK di Richard Curtis (135’)

Quella sporca dozzinadue
L’OSPITE INATTESO di Tom McCarthy (103’)
IL GIARDI NO DI LIMONI di Eran Riklis (106’)
VALZER CON BASHIR di Ari Folman (87’)
L’ONDA di Dennis Gansel (100’)
IL BAMBINO CON IL PIGIAMA A RIGHE di Mark Herman (100’)
PARIGI di Cédric Klapisch (130’)
FUORI MENÙ di Nacho García Velilla (111’)
TUTTA COLPA DI GIUDA di Davide Ferrario (102’)
STATE OF PLAY di Kevin Macdonald (118’)
VINCERE di Marco Bellocchio (128’)
TEZA di Haile Gerima (140’)
MAR NERO di Federico Bondi (95’)

Cineteca 2000
LACRIME AMARE DI PETRA VON KANT di Rainer Werner Fassbinder
(124’) 1972
IL DIRITTO DEL PiÙ FORTE di Rainer Werner Fassbinder (123’) 1975
ARIANNA di Billy Wilder (130’) 1957
BACIAMI STUPIDO di Billy Wilder (126’) 1964

✼✼✼
Giovedì
25/06

ingresso
1 EURO!

www.freecinema.eu

Che 1&2
CHE - L’ARGENTINO di Steven Soderbergh (130’)
CHE - GUERRIGLIA (132’)

10 film inediti per Bergamo
Cinema italiano.doc

Clint Eastwood
12 + 12 top d’autore

Che 1&2
Wilder e Fassbinder



DI MADRE IN FIGLIA
di Andrea Zambelli (82')

L’ONDA
di Dennis Gansel (100’)

BABY LOVE
di Vincent Garenq (93’)

gio 25 giugno

I LOVE RADIO ROCK
di Richard Curtis (135’)

ven 26 giugno
sab 27 giugno
dom 28 giugno
lun 29 giugno

APPALOOSA
di Ed Harris (114’)

PARIGI
di Cédric Klapisch (130’)

FUORI MENÙ
di Nacho García Velilla (111’)

mar 30 giugno
mer 1 luglio
gio 2 luglio

FUGA DAL CALL CENTER
di Federico Rizzo (95’)

IL CURIOSO CASO DI
BENJAMIN BUTTON
di David Fincher (163’)

THE READER - A VOCE
ALTA
di Stephen Daldry (124’)

ven 3 luglio
IL PAPÀ DI GIOVANNA
di Pupi Avati (104’)

sab 4 luglio
dom 5 luglio
lun 6 luglio

QUALCUNO CON CUI
CORRERE
di Oded Davidoff (117’)

VALZER CON BASHIR
di Ari Folman (87’)

LACRIME AMARE DI PE-
TRA VON KANT di Rainer
Werner Fassbinder (124’)

mar 7 luglio
DUE PARTITE
di Enzo Monteleone (94’)

CHE - L’ARGENTINO
di Steven Soderbergh (130’)

mer 8 luglio
gio 9 luglio

L’OSPITE INATTESO
di Tom McCarthy (103’)

UN MATRIMONIO
ALL’INGLESE
di Stephan Elliott (96’)

STATE OF PLAY
di Kevin Macdonald (118’)

ven 10 luglio
DIVERSO DA CHI?
di Umberto Carteni (102’)

sab 11 luglio
dom 12 luglio
lun 13 luglio

IL DIRITTO DEL PiÙ FORTE
di R. Werner Fassbinder (123’)

mar 14 luglio
PRANZO DI FERRAGOSTO
di Gianni Di Gregorio (75’)CHE - GUERRIGLIA

di Steven Soderbergh (132’)
mer 15 luglio
gio 16 luglio

IL GIARDINO DI LIMONI
di Eran Riklis (106’)

COCO AVANT CHANEL -
L’AMORE
PRIMA DEL MITO
di Anne Fontaine (110’)

CHANGELING
(141’) 2008

ven 17 luglio
IL DIVO
di Paolo Sorrentino (110’)

sab 18 luglio
dom 19 luglio
lun 20 luglio

TUTTA COLPA DI GIUDA
di Davide Ferrario (102’)

ARIANNA
di Billy Wilder (130’) 1957

mar 21 luglio
SOLO UN PADRE
di Luca Lucini (93’)FLAGS OF OUR FATHERS

(132’) 2006
mer 22 luglio
gio 23 luglio

UN ALTRO PIANETA
di Stefano Tummolini (81’)

GiÙ AL NORD
di Dany Boon  (106’)

DEBITO DI SANGUE
(111’) 2002

ven 24 luglio

EX
di Fausto Brizzi (120’)

sab 25 luglio
dom 26 luglio
lun 27 luglio

TONY MANERO
di Pablo Larraìn (98’)

BACIAMI STUPIDO
di Billy Wilder (126’) 1964

mar 28 luglio

LETTERE DA IWO JIMA
(140’) 2006

mer 29 agosto
gio 30 agosto

SI PUÒ FARE
di Giulio Manfredonia (111’)

MAMMA MIA!
di Phyllida Lloyd (108’)

TEZA
di Haile Gerima (140’)

ven 31 agosto

GLI AMICI
DEL BAR MARGHERITA
di Pupi Avati (90’)

sab 1 agosto
dom 2 agosto
lun 3 agosto

MAR NERO
di Federico Bondi (95’)

IL DUBBIO
di John Patrick Shanley
(104’)

MYSTIC RIVER
(137’) 2003

mar 4 agosto
mer 5 agosto
gio 6 agosto

VINCERE
di Marco Bellocchio (128’) VICKY CRISTINA

BARCELONA
di Woody Allen  (96’)

MILK
di Gus Van Sant (128’)

ven 7 agosto
QUESTIONE DI CUORE
di Francesca Archibugi (104’)

sab 8 agosto
dom 9 agosto
lun 10 agosto

L’AMORE NASCOSTO
di Alessandro Capone (93’)

GRAN TORINO
(116’) 2009

mar 11 agosto
GALANTUOMINI
di Edoardo Winspeare (100’)

mer 12 agosto
gio 13 agosto

IL BAMBINO
CON IL PIGIAMA
A RIGHE
di Mark Herman (100’)

REVOLUTIONARY ROAD
di Sam Mendes (119’)

ven 14 agosto
GOMORRA
di Matteo Garrone (135’)

sab 15 agosto
dom 16 agosto
lun 17 agosto

GARAGE
di Lenny Abrahamson (85’)

mar 18 agosto GIULIA NON ESCE
LA SERA
di Giuseppe Piccioni (105’)

mer 19 agosto
gio 20 agosto

I LOVE RADIO ROCK
di Richard Curtis (135’)

THE MILLIONAIRE
di Danny Boyle (120’)

UOMINI CHE ODIANO
LE DONNE
di Niels Arden Oplev (152')

ven 21 agosto

TERRA MADRE
di Ermanno Olmi (78’)

sab 22 agosto
dom 23 agosto
lun 24 agosto
mar 25 agosto
mer 26 agosto
gio 27 agosto

via T. Tasso, 41
Bergamo
Tel. 035 248330

Piazza Repubblica, 2
Bergamo
Tel. 035 240416

Capitol 1
proiezione unica ore 21.30

Capitol 2
proiezione unica ore 21.30

Capitol 3
proiezione unica ore 21.30

San Marco2
proiezione unica ore 21.30

Proiezione unica ore 21,30 • Ingresso euro 5 - ridotti euro 4 - info: www.freecinema.eu

proiezioni
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Cinema SAN MARCO sala 1
dal 15 luglio Harry Potter

e il principe
mezzosangue

ingresso 5 euro


